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Anlægsprojekt – Flytning af Visby Børnehus til Visby gamle skole 

For godt to år siden påbegyndte vi dialogen med Tønder Kommune om kommunens planer om samling af 

Visby Børnehus på Visby gamle skole og den deraf følgende renovering og konsekvenser for skolens for-

eningsbrugere. Vi mødte lydhørhed fra både forvaltning og politikere, og resultatet blev, at Tønder Kom-

mune prioriterede det renoveringsprojekt, der gav de bedste vilkår for både daginstitutionen og foreningsli-

vet i Visby. En god beslutning. 

Siden afventede vi resultatet af en Dagtilbudsanalyse, som skulle give kommunens politikere et bedre be-

slutningsgrundlag for valg af den fremtidige dagtilbudsstruktur. Det må have vakt glæde og stolthed, at 

analysen dokumenterer, at det pædagogiske arbejde i Tønder Kommunens dagtilbud udføres på et højt ni-

veau. Og til lykke med den fine placering mht. forældretilfredshed. Analysen viste, at dagtilbuddene har rig-

tig gode rammer for udendørs aktiviteter, men til gengæld kniber det med kvaliteten af de indendørs ram-

mer flere steder. Konklusionen passer på en prik på Visby Børnehus.  

Så vidt vi kan se, har Dagtilbudsanalysen endnu ikke ført til politiske beslutninger om organisatoriske æn-

dringer, hvilket vel også var forventeligt. Rømø rykker nu en gang ikke nærmere fastlandet, Ballum bliver 

ikke mindre langstrakt og tyndt befolket, og hvor hult vil det ikke lyde at nedprioritere dagtilbud i de små 

lokalsamfund, når man samtidigt vil prioritere landdistriktsudvikling og bosætning. Og der vil næppe være 

opbakning til en beslutning om, at børn fra Skærbæk kan henvises til ledige pladser på Rømø og børn fra 

Tønder til ledige pladser i Abild, selvom afstanden er den samme, som hvis forældre skulle køre i den mod-

satte retning.  Det vil vise sig, om Kommunalbestyrelsens beslutning om at udarbejde en overordnet struk-

turel analyse vil give svar også på disse dilemmaer.  

 

Imens går tiden, som den jo gør, og i Visby imødeser vi fortsat med positiv forventning en konkret plan for 

iværksættelse af det tidligere beskrevne renoveringsprojekt. Vi har forståelse for, at der i mellemtiden er 

opstået nye og mere presserende udfordringer på dagtilbudsområdet andre steder i kommunen, men vi vil 

opfordre til, at renoveringsprojektet kommer med i kommunens næste investeringsoversigt.  

Vi kan se, at Visby Børnehus har en stabil belægning og en høj belægningsprocent, så ud fra vores perspek-

tiv kan der ikke være tvivl om, at institutionen har en fremtid som en del af dagtilbudsområdet.  Da kapaci-

tet og belægning tager udgangspunkt i antallet af kvadratmeter frit opholdsareal pr. barn og formentlig 

endnu på det lave C-niveau, er vi heller ikke i tvivl om, at institutionen har brug for en omfattende renove-

ring. Kommunens intention om at udbyde højkvalitetsinstitutioner med fysiske rammer på B-niveau vil i sig 

selv medføre, at alene børnenes opholdsareal skal udvides med 76,5 m2 ved en fortsat kapacitet på 51  
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pladser.  

Vi er opmærksomme på, at Børn- og Skoleudvalget i januar måned besluttede, at forvaltningen skulle be-

søge en række institutioner for at afdække nogle konkrete forhold, for Visby Børnehus’ vedkommende 

”indretning af grupperum til mindre børnegrupper samt personalefaciliteter”. Det fremgik også, at forvalt-

ningen skulle udarbejde ”en plan for tildeling af ressourcer til de udvalgte institutioner”.  Vi kan se, at der 

samlet kun er 3 mio. kr. til rådighed for dagtilbudsområdet i år, så vi håber, at eventuelle midlertidige løs-

ninger ikke vil blokere for varige, fremtidssikrede løsning i overensstemmelse med Tønder Kommunes am-

bition om højkvalitetsinstitutioner. 
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